
Masarykova základní škola a mateřská škola Nezamyslice – Školní řád platný od školního roku 2021/2022 – dodatek k 1. 9. 2022 
1 

 

Masarykova základní škola a mateřská škola Nezamyslice 
1. máje 234, 798 26 Nezamyslice 

 

 

Školní řád 

DODATEK – DISTANČNÍ VÝUKA 

 

Masarykova základní škola a mateřská škola Nezamyslice 

ORGANIZAČNÍ  ŘÁD  ŠKOLY 

část:  2.  ŠKOLNÍ ŘÁD – DODATEK Č. 1 

Č.j.: ZS-NEZ-385/2022 

Vypracoval: Mgr. Petr Jordán, ředitel školy 

Schválil: Mgr. Petr Jordán, ředitel školy  

Pedagogická rada projednala dne: 31. 8. 2022 

Školská rada projednala dne:  

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 1. 9. 2022 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1. 9. 2022 

Méně rozsáhlé změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných 

dodatků, které tvoří součást tohoto předpisu. 



Masarykova základní škola a mateřská škola Nezamyslice – Školní řád platný od školního roku 2021/2022 – dodatek k 1. 9. 2022 
2 

 

Obsah 

 
1. Obecná ustanovení .............................................................................................................................. 3 
2. Povinnosti žáků ................................................................................................................................... 3 
3. Povinnosti zákonných zástupců .......................................................................................................... 3 
4. Organizace výuky při omezení přítomnosti žáků ve škole ................................................................. 3 

5. Formy vzdělávání distančním způsobem ve škole ............................................................................. 4 
6. Jednotná komunikační platforma pro žáky a zákonné zástupce ......................................................... 4 
7. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami .................................................................. 5 
8. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků při distanční výuce ............................................. 5 
9. Absence a omlouvání žáků z online výuky ........................................................................................ 6 

10. Kázeňská opatření ............................................................................................................................... 6 
11. Závěrečná ustanovení ......................................................................................................................... 7 
 
 
 

 

 

  



Masarykova základní škola a mateřská škola Nezamyslice – Školní řád platný od školního roku 2021/2022 – dodatek k 1. 9. 2022 
3 

 

 
1. Obecná ustanovení 
 

Tato příloha ke školnímu řádu upravuje pravidla vzdělávání žáků v období mimořádných opatření. 

  

Vzdělávání distančním způsobem škola uskutečňuje podle příslušného rámcového vzdělávacího 

programu a školního vzdělávacího programu v míře odpovídající okolnostem. 

 

Při distančním vzdělávání nelze realizovat vzdělávání v rozsahu plánovaném pro prezenční výuku, škola 

se zaměří prioritně především na stěžejní výstupy v českém jazyce, matematice a cizím jazyce, dále bude 

zařazovat přírodovědné a společenskovědní předměty. Priority ve vzdělávání budou operativně 

určovány podle délky distanční výuky, zda půjde o krátkodobé či dlouhodobé zákazy přítomnosti žáků 

ve školách. 

 

Veškeré změny ve vzdělávacím obsahu a tematických plánech, přesuny nebo vypuštění učiva škola 

eviduje a využije pro případné úpravy vzdělávání v dalším období. 

 

Pokud Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy stanoví právním předpisem či mimořádným 

opatřením pravidla, která budou odlišná od pravidel stávajícího platného školního řádu, pak ustanovení 

školního řádu, která jsou s nimi v rozporu, se nepoužijí.  

 

2. Povinnosti žáků  
 

Žáci jsou povinni se řádně vzdělávat jak prezenční, tak distanční formou výuky. V rámci distanční výuky 

se vzdělávají v míře odpovídající možnostem a okolnostem (dle znění zákona č. 561/ 2004 Sb. účinné 

od 27. 2. 2021).  

 

Žák je povinen být v případě mimořádných opatření vybaven ochrannými prostředky dýchacích cest 

a používat je předepsaným způsobem.  

 

3. Povinnosti zákonných zástupců  
 

Zákonný zástupce žáka je povinen doložit důvody nepřítomnosti žáka při výuce nejpozději do 

3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti žáka při distančním vzdělávání. Absence žáka bude 

omlouvána dle odstavce 9. Absence a omlouvání žáků z online výuky tohoto Dodatku ŠŘ.  

 

4. Organizace výuky při omezení přítomnosti žáků ve škole 
 

a) Prezenční výuka  

• Je realizována v případě, že se mimořádná opatření či karanténa týkají pouze omezeného počtu 

žáků, který nepřekročí více jak 50 % žáků konkrétní třídy.  

• Prezenční výuka probíhá běžným způsobem.  

 

b) Smíšená výuka  

• Je realizována v případě, že se zákaz osobní přítomnosti ve škole z důvodu mimořádných 

opatření či karantény týká více než 50 % žáků třídy.  

• Škola vzdělává distančním způsobem žáky, kterým je zakázána osobní účast ve škole, a současně 

pokračuje v prezenčním vzdělávání žáků ve škole přítomných.  

 

c) Distanční výuka 

• Je realizována v případě, že platí osobní zákaz přítomnosti ve škole nejméně pro jednu třídu. 

Ostatní třídy se vzdělávají nadále v prezenčním režimu výuky.  



Masarykova základní škola a mateřská škola Nezamyslice – Školní řád platný od školního roku 2021/2022 – dodatek k 1. 9. 2022 
4 

 

• Pokud je zakázána přítomnost všech žáků školy, přechází škola na distanční výuku.  

 

5. Formy vzdělávání distančním způsobem ve škole 

 
a) Synchronní výuka (on-line, Meet): 

• Uskutečňuje se prostřednictvím internetu a je podporována nejrůznějšími digitálními 

technologiemi.  

• Pedagogický pracovník pracuje v určené době se skupinou žáků prostřednictvím komunikační 

platformy Google Meet. 

• Časové rozvržení takovéto výuky bude stanoveno vždy pro konkrétní případy, např. při 

distanční výuce celé třídy, nebo při kombinaci distanční výuky pro jednu část třídy a prezenční 

výuky pro druhou část. 

 

b) Asynchronní výuka (zadávání úkolů, projektů): 

• Žáci pracují individuálně, tempo a čas si volí sami, společně se v online prostoru nepotkávají. 

• Komunikace, zadávání úkolů a kontrola úkolů probíhá přes Edupage. 

• Časové rozvržení takovéto výuky bude stanoveno vždy pro konkrétní případy, např. při 

distanční výuce celé třídy, nebo při kombinaci distanční výuky pro jednu část třídy a prezenční 

výuky pro druhou část. 

 

c) Off-line výuka: 

• Je určena zejména pro žáky bez připojení k internetu. Jedná se především o předávání tištěných 

materiálů žákům či zákonným zástupcům (ve škole).  

• Žáci plní samostatně zadané úkoly z učebnic, učebních materiálů a pracovních listů stejně jako 

v synchronní výuce. Po dohodě s učiteli žáci dochází na individuální konzultace a pravidelně 

odevzdávají zadanou práci ke kontrole.  

 

d) Individuální konzultace žáků a pedagogických pracovníků:  

• Pedagogičtí pracovníci poskytují po vzájemné dohodě individuální konzultace žákům 

prostřednictvím Edupage, Google Meet nebo telefonickým rozhovorem. 

• Pokud je to umožněno vládním nařízením, lze praktikovat konzultace prezenčním způsobem 

1+1 přímo ve škole.  

• Pokud žák tuto nabídku nevyužije nebo ji odmítne, je odpovědnost za vyučování zcela 

přenesena na zákonné zástupce.  

 

Režim vyučovacích hodin a přestávek, rozvrh prezenční výuky a rozdělení žáků do tříd se 

nevztahuje na distanční vzdělávání. Při distančním vzdělávání jsou respektována specifika tohoto 

způsobu vzdělávání.  

 

Informace o rozvrhu distanční výuky a rozdělení žáků do tříd (skupin) jsou vždy sděleny 

žákům a zákonným zástupcům prostřednictvím informačního školního systému Edupage. 

 

6. Jednotná komunikační platforma pro žáky a zákonné zástupce 
 

• Publikování zadávaných úkolů probíhá přes školní informační systém Edupage s následnou 

zpětnou vazbou pedagoga, přičemž u problematických úkolů může žák požádat o individuální 

možnost konzultace s pedagogem. 

• Informování žáka o jeho výsledcích prostřednictvím Edupage, poskytování zpětné vazby 

a vedení žáka k sebehodnocení. 

• Pravidelná a průběžná komunikace s žákem (způsobem odpovídajícím jeho možnostem, 

technickému vybavení a rodinným podmínkám). 



Masarykova základní škola a mateřská škola Nezamyslice – Školní řád platný od školního roku 2021/2022 – dodatek k 1. 9. 2022 
5 

 

• Pokud má žák jakékoliv vzdělávací problémy během distanční výuky či technické problémy 

s prací v Edupage, měl by dodržet tento postup: 

o obrátí se nejprve na vyučujícího daného předmětu (při individuální schůzce předvede, co 

není funkční), 

o obrátí se na třídního učitele nebo asistenta pedagoga. 

• Při jakékoli připomínce či stížnosti ohledně vzdělávání v době distanční výuky by měla 

komunikace učitel, žák, rodič probíhat vždy slušným způsobem a měl by být dodržen následující 

postup: 

o vyučující daného předmětu, 

o třídní učitel, popř. speciální pedagog, výchovný poradce, metodik prevence, 

o zástupkyně ředitele školy, 

o ředitel školy, 

přičemž za slušnou komunikaci je považováno kontaktování pedagoga pouze v pracovních dnech 

v běžné pracovní době; pedagog není povinen reagovat či odpovídat mimo tuto dobu. 

• Zákonní zástupci jsou při distančním vzdělávání informováni prostřednictvím školního systému 

Edupage, případně telefonicky. 

• Třídní schůzky mohou probíhat prostřednictvím videokonferencí v Google Meet. 

7. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  
 

U všech žáků, kteří mají plán pedagogické podpory nebo individuální vzdělávací plán, je tento 

dodržován i v distanční výuce. 

  

Hodnocení žáků se SVP je realizováno na základě doporučení ŠPZ a je v souladu s pravidly hodnocení 

školy, která vyplývají ze školního řádu. 

 

Pedagogická intervence bude nadále poskytována prostřednictvím online komunikace osobou, která toto 

podpůrné opatření realizuje i v běžném režimu školy, popřípadě jiným způsobem (zasíláním domácí 

práce).  

 

Asistent pedagoga poskytuje individualizované učební materiály, konzultace, podporu na dálku 

a pomáhá žákovi s distanční výukou.  

 

8. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků při distanční výuce 
 

Při distančním vzdělávání, zajišťovaném jakoukoli formou, žák vždy dostává zpětnou vazbu 

o výsledcích svého vzdělávání a plnění zadaných úkolů (prostřednictvím školního systému Edupage).  

 

Způsob hodnocení distančního způsobu vzdělávání přizpůsobí škola podmínkám žáka pro tento způsob 

vzdělávání. Je uplatňováno hodnocení s formativními prvky, a to především klasifikačním stupněm, 

případně doprovázené slovním hodnocením.  

 

Po uzavření určitých celků učiva je provedeno celkové hodnocení výsledků žáka při osvojování učiva 

určitého celku.  

V rámci distanční výuky je vhodně využíváno i sebehodnocení žáků a práce s chybou.  

 

Výsledky vzdělávání distanční formou jsou dokládány i písemnými pracemi žáka (testy, prověrky, 

referáty, vypracované úkoly), ukládány jsou v digitální nebo listinné podobě. 

 

Při plnění úkolů během distanční výuky je žák povinen tyto úkoly odevzdávat primárně prostřednictvím 

školního systému Edupage. 

 

Jakákoliv práce žáka během distanční výuky je vždy kontrolována pedagogem a hodnocena. 



Masarykova základní škola a mateřská škola Nezamyslice – Školní řád platný od školního roku 2021/2022 – dodatek k 1. 9. 2022 
6 

 

 

Během distanční výuky bude žák hodnocen dle následujícího postupu: 

 

• V případě zadávaných úkolů prostřednictvím systému Edupage bude pedagogem vždy předem 

stanoven mezní termín odevzdání. 

• Pokud žák úkol nevypracuje ve stanoveném čase, byť by se jednalo o krátké zpoždění v termínu 

odevzdání, je tento úkol považován automaticky za nesplněný a může být běžně klasifikován dle 

pravidel klasifikace ve školním řádu. V případě, že žák tento úkol nemohl splnit ze závažných 

důvodů, je žák (či jeho zákonný zástupce) povinen se vždy písemně omluvit danému vyučujícímu 

prostřednictvím školního systému Edupage. Případné uznání úkolu, dodatečné splnění či 

vypracování náhradního úkolu je zcela v kompetenci pedagoga a je považováno za nadstandardní. 

• Každý úkol může být hodnocen buď známkou dle školního řádu, nebo může být hodnocen slovně, 

dle možností školního systému Edupage (např. OK, SPLNĚNO, NESPLNĚNO, PO TERMÍNU, 

K PŘEPRACOVÁNÍ, …). 

Kontrola nabytých znalostí během distančního vzdělávání může probíhat formou testů, ústního zkoušení 

a dalšími metodami, stejně jako v prezenční výuce. Podléhá tak stejným pravidlům, tedy např. bude-li 

žák přistižen při podvodu, opisování či jiné nežádoucí činnosti, bude postupováno dle školního řádu. 

 

9. Absence a omlouvání žáků z online výuky 
 

Žáci jsou povinni se řádně vzdělávat jak prezenční, tak distanční formou výuky.  

 

Zákonný zástupce žáka je povinen doložit důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování nejpozději do 

3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti žáka, a to jak při prezenční výuce, tak při distančním 

vzdělávání.  

 

Odůvodnění nepřítomnosti žáka doloží rodič písemně, a to přes elektronický informační systém školy 

Edupage a následně zapíše do žákovského deníčku, jak je uvedeno ve školním řádu. 

 

Pozdní příchod do online vyučování bude zaznamenáván v délce chybějících minut. Pozdní a řádně 

neomluvené příchody budou považovány za neomluvenou absenci, jak je tomu při prezenční výuce.  

 

10. Kázeňská opatření 
 

Žákům není dovoleno zasahovat do vedení online výuky jiným způsobem než tím, který stanoví 

vyučující.  

 

Nepovolené zásahy do online výuky budou považovány za závažné porušení školního řádu.  

 

Veškeré videonahrávky, prezentace a další poskytované materiály jsou určené pouze žákům školy. Není 

povoleno jejich kopírování, upravování a šíření mimo základní školu.  

 

Pořizování videozáznamu online výuky bez souhlasu vyučujícího či jiné sdílení online výuky bude 

považováno za hrubý přestupek vůči školnímu řádu. 

Před počátkem či na začátku online výuky je žák nebo jeho zákonný zástupce povinen oznámit jakýkoliv 

technický problém, který by mohl znemožnit komunikaci se žákem během online vyučování.  

 

Pokud žák bude ve výuce neaktivní (nulová nebo minimální komunikace, nereagování na pokyny 

vyučujícího apod.) bude mu uděleno kázeňské opatření ve školním systému Edupage (zpravidla ikona 

budíku). Za těchto 5 kázeňských opatření bude uděleno vyšší kázeňské opatření dle ŠŘ. 

 

 



Masarykova základní škola a mateřská škola Nezamyslice – Školní řád platný od školního roku 2021/2022 – dodatek k 1. 9. 2022 
7 

 

11.  Závěrečná ustanovení 

Na základě ustanovení zákona 561/2004 Sb. o předškolním, základním středním, vyšším odborném 

a jiném vzdělávání (školský zákon) vydávám jako statutární orgán školy tuto směrnici. Směrnice je 

součástí školního řádu školy, podle §30 odst. (2) školského zákona („Školní řád obsahuje také pravidla 

pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků a studentů.“). Směrnice je umístěna na webových stránkách 

školy a na přístupném místě školy podle § 30 školského zákona, prokazatelným způsobem s ním byli 

seznámeni zaměstnanci, žáci školy a byli informováni o jeho vydání a obsahu zákonní zástupci 

nezletilých žáků.  

 

a) Kontrolou provádění ustanovení této směrnice je statutárním orgánem školy pověřen zaměstnanec: 

zástupkyně ředitele. 

 

b) Tato směrnice je dodatkem ke směrnici vydané 30. 8. 2021. Směrnice nabývá účinnosti dnem: 

1. 9. 2022. 

 

c) Podle § 30 školského zákona č. 561/2004 Sb. zveřejňuje ředitel školy tento řád vyvěšením ve 

sborovně, na webových stránkách školy nebo je (v tištěné podobě) k nahlédnutí v ředitelně školy 

a u vstupu do školy. 

 

d) Zaměstnanci školy s tímto řádem byli seznámeni na pedagogické radě a poradě nepedagogických 

zaměstnanců dne 31. 8. 2022. 

 

e) Žáci školy budou s tímto řádem seznámeni třídními učiteli vždy první týden nového školního roku 

a seznámení bude vždy zaznamenáno v třídních knihách.  

 

f) Zákonní zástupci žáků budou informováni o vydání řádu školy informací v žákovských knížkách či 

v žákovském notýsku, na třídních schůzkách. Řád je pro ně také zpřístupněn na webových stránkách 

školy a u vstupu do školy. 

 

V Nezamyslicích dne 31. 8. 2022 

 

 

 

 

Mgr. Petr Jordán 

     ředitel školy 


